
 

 

 
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  

 

 1 

 

Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR 

Il Coordinatore 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

dell’Area Funzioni Centrali;  

 

VISTO il DPCM n. 190 del 23 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il Regolamento 

recante l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

VISTO il DPCM n. 115 del 24 giugno 2021 con il quale è stato approvato il Regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 

2020, n. 190, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili come da decreto-legge n. 22 

del 01/03/2021; 

 

VISTO il DPCM n. 191 del 23 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il Regolamento 

recante l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” in particolare l’art. 5, comma 1, con il quale il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti è ridenominato “Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, di attuazione della legge 4 marzo 

2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 386 dell’11 ottobre 2021, ai sensi dell’art. 8 comma 1 

del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108, con il 

quale è stata istituita presso questo Ministero l’Unità di Missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del PNRR di competenza del medesimo Ministero; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del sopra citato decreto interministeriale, il quale prevede che 

l’Unità di missione è articolata in tre uffici dirigenziali di livello non generale; 



 

 

 
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  

 

 2 

 

VISTO il DPCM 13 gennaio 2022 recante la nomina del Coordinatore dell’’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, Dott. Davide Ciferri; 

 

VISTA la nota prot. n. 19013 del 27 aprile 2022 con la quale è stata attivata la procedura 

d’interpello indirizzata ai dirigenti di seconda fascia, anche di altre pubbliche amministrazioni e ad 

esperti di comprovata qualificazione professionale, al fine del conferimento di n. 1 incarico 

dirigenziali non generali nell’ambito della citata Unità di Missione; 

 

ESAMINATI, valutati e comparati i curricula vitae dei dirigenti, di cui all’allegato verbale, 

che hanno manifestato il proprio interesse ad assumere l’incarico dirigenziale di livello non 

generale dell’Ufficio di Rendicontazione e Controllo nell’ambito dell'Unità di Missione per 

l'attuazione degli interventi del PNRR; 

 

VISTO il verbale dal quale risulta - in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi 

prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali, 

dei risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione e della relativa valutazione, delle 

specifiche competenze organizzative e tecniche, nonché di adeguate e conferenti esperienze di 

direzione possedute dalla candidata – che la dott.ssa Laura Rosaria Tricarico, responsabile della 

funzione compliance di Sace S.p.a, è stata individuata essere la più idonea a ricoprire l’incarico di 

direzione dell’Ufficio di Rendicontazione e Controllo nell’ambito dell'Unità di Missione per 

l'attuazione degli interventi del PNRR; 

 

VISTO che il conferimento dell’incarico dirigenziale in argomento è consentito in deroga ai 

limiti percentuali previsti dell’art. 19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , ai 

sensi di quanto previsto dall’articolo 1,comma 15, terzo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle citate valutazioni di dover procedere al conferimento 

dell’incarico di direzione presso l’Ufficio di Rendicontazione e Controllo dell'Unità di Missione per 

l'attuazione degli interventi del PNRR, alla dott.ssa Laura Rosaria Tricarico 

 

 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico. 

 

Ai sensi dell’art.19, commi 6 , del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, alla dott.ssa Laura Rosaria Tricarico, responsabile della funzione compliance di 

Sace S.p.a, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio di 

Rendicontazione e Controllo presso l'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi del PNRR; 

del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 



 

 

 
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  

 

 3 

 

Art. 2 

Obiettivi connessi all’incarico. 

 

La Dott.ssa Laura Rosaria Tricarico nello svolgimento dell’incarico conferito, nel garantire 

il massimo livello delle prestazioni in termini di tempestività, qualità ed efficienza, assicurerà in 

particolare, oltre i compiti specifici che gli saranno di volta in volta assegnati, il perseguimento 

degli obiettivi: 

 

a) coordinare le attività di trasmissione al Servizio centrale per il PNRR, relativamente agli 

interventi del PNRR di competenza del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili, dei dati necessari per la presentazione delle richieste di pagamento alla 

Commissione europea  

b) coordinare le attività di rendicontazione, verifica e controllo sulla regolarità delle procedure e 

delle spese e il conseguimento di milestone e target,  

c) attivare le azioni necessarie al recupero delle somme indebitamente versate ai soggetti attuatori 

o ai beneficiari; 

d) assicurare l’attuazione di iniziative utili a prevenire le frodi, i conflitti di interesse ed evitare il 

rischio di doppio finanziamento. 

 

La Dott.ssa Laura Rosaria Tricarico deve, altresì, attendere agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, ai sensi dell’art. 14, comma 1 quater, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Art. 3 

Incarichi aggiuntivi. 

 

La Dott.ssa Laura Rosaria Tricarico deve, altresì, attendere agli altri incarichi che saranno 

conferiti in ragione dell’ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero 

che dovranno essere espletate, ai sensi della normativa di riferimento, dai dirigenti 

dell’Amministrazione. 

 

 

Art. 4 

Durata dell’incarico. 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’articolo 1, decorre dalla 

data del   04/07/2022, per la durata di tre anni. 

L’Amministrazione si riserva di avvalersi di quanto disposto dall’art. 72, comma 11 del 

decreto-legge n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008.  

 

 

 

 



 

 

 
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  

 

 4 

 

Art. 5 

 

Trattamento economico. 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla Dott.ssa Laura Rosaria Tricarico in relazione 

all’incarico conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo ed il titolare 

di questa Direzione Generale, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono imputati al capitolo 1173 relativo alle 

spese di personale 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione. 

 

 

  IL COORDINATORE 

 


		2022-06-23T06:59:21+0000
	Davide Ciferri


		2022-06-24T11:54:59+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PERSONALE.REGISTRO_DECRETI_DIV04.R.0000288.24-06-2022




